Betriebsanleitung
MDR-Serie
Magnetgetriebene dichtungslose
Kreiselpumpen
Lesen Sie dieses Betriebshandbuch sorgfältig zu
Ihrem Verständnis, bevor Sie die Pumpe in Betrieb
nehmen oder Wartungsarbeiten durchführen.
MDR/DE (0909) 1.0

•	 Im Falle einer nicht zufriedenstellenden Funktion der Pumpe wenden Sie sich bitte an
SPX Process Equipment oder Ihren Vertragshändler.
1.4	 Typenbezeichnungen
	Beispiel
1	 Pumpentyp
Magnetisch getriebene Kreiselpumpe
2	 Pumpengröße
45, 75, 85, 105, 116
3	 Pumpenwerkstoff
P2 = Polyvinylidenfluorid (PVDF)
P3 = Polypropylen (PP)
4	 Laufraddurchmesser
1V = Voller Durchmesser für spezifische Gewichte bis zu 1,2 kg/dm3 und Viskosität 10 cP
1VD = Reduzierter Durchmesser für spezifische Gewichte bis zu 1,8 kg/dm3 und Viskosität
30 cP
1.5	 Arbeitsweise
Der auf der Antriebswelle montierte Antriebsmagnet überträgt die Kraft auf den
Laufradmagnet. Das Laufrad dreht sich dadurch im Pumpengehäuse um seine eigene
keramische Achse. Die magnetische Kraftübertragung bewirkt, daß in der Pumpe keine
Verbindung zwischen Antriebswelle und Pumpengehäuse besteht. Die Pumpe ist dadurch
völlig dicht. Keine Wellendichtung!
Keramikwelle
Laufradmagnet
Laufrad
Magnetgehäuse
Antriebswelle
Treibmagnet
MDR 45 P2 - 1V
1 2 3 4
8 MDR/DE (0909) 1.0
1.6	 Hinweise zum Betrieb
•	 Die Pumpe darf nicht trocken betrieben werden. Wenn die Pumpe ohne Flüssigkeit
arbeitet, entsteht Reibungswärme, wodurch das Laufrad auf der keramischen Achse
festbrennt und weitere Schäden an Magnetgehäuse, Laufrad und Pumpengehäuse
verursacht werden können.
•	 Ohne vorherige Beratung mit SPX Process Equipment darf die Pumpe nicht für
andere, als die empfohlenen Flüssigkeiten eingesetzt werden.
•	 Die Pumpe darf nicht gegen ein geschlossenes Ventil betrieben werden. Die Pumpe
wird beschädigt, wenn sie mehr als drei Minuten gegen ein geschlossenes Ventil
arbeitet.
•	 Die Pumpe darf nicht in entgegengesetzter Richtung betrieben werden. Das Laufrad
muß, vom Motor aus gesehen, im Uhrzeigersinn drehen (siehe Pfeil auf dem
Pumpengehäuse).
•	 Die Pumpe darf nicht unter Kavitation oder unter Luftbeimischung betrieben werden.
•	 Die Pumpe darf nicht ohne vorherige Beratung mit SPX Process Equipment eine
Flüssigkeit fördern, die feste oder schleifende Teile enthält.
•	 Die Pumpe darf nicht Temperaturschocks ausgesetzt werden.
•	 Der Verschleiß der Laufradachse, der Laufradbuchsen und der Verschleißscheiben ist
regelmäßig zu prüfen (siehe regelmäßige Überprüfung).
•	 Vermeiden Sie plötzliche Druckstöße.
1.7	 Standardteile der Pumpe
1.	 Pumpengehäuse 4.	 Laufrad 7.	 Magnetgehäuse 10.	Flansch
2.	 Verschleißscheiben 5.	 Keramische Welle 8.	 Verstärkungsring
(nicht MDR45)
11.	Motor
3.	 Lager 6.	 O-ring 9.	 Treibmagnet
6 5 4 23 32 1
79 810
11
9MDR/DE (0909) 1.0
1ø x 3 >
H
1ø x 3 >
H
1ø
ø1
Foot-valve
Hs
2.0	 Technische Informationen
2.1	 Werkstoffbeschreibung
Flansch (nicht flüssigkeitsberührt) Glasfaserverstärktes Polypropylen
Magnetgehäuse, Laufrad und